Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
Boston Library Consortium Member Libraries

<http://www.archive.org/details/doctorisseraphic10bona>

DOCTORIS SERAPHICI
S. BONAVENTURAE
S. R. E. EPISC. CARD.
OPERA OMNIA

Bonaaventurae, Sanct

DOCTORIS SERAPHICI
S. BONAVENTURAE

S. R. E. EPISCOPI CARDINALIS

OPERA OMNIA

IUSSU ET AUCTORITATE

R.^{MI} P. DAVID FLEMING

TOTIUS ORDINIS FRATRUM MINORUM S. P. FRANCISCI

VICARII GENERALIS

EDITA

STUDIO ET CURA PP. COLLEGII A S. BONAVENTURA

AD PLURIMOS CODICES MSS. EMENDATA

ANECDOTIS AUCTA PROLEGOMENIS SCHOLIS NOTISQUE ILLUSTRATA

TOMUS X.

AD CLARAS AQUAS (QUARACCHI)

PROPE FLORENTIAM

EX TYPOGRAPHIA COLLEGII S. BONAVENTURAE

MCMIII.

BK
890
.B673
Q3
-10

BOSTON COLLEGE LIBRARY
Chestnut Hill, Mass.

2005

Proprietas Litteraria.

DOCTORIS SERAPHICI

S. BONAVENTURAE

S. R. E. EPISC. CARD.

OPERUM OMNIUM

COMPLEMENTUM

TOMUS X.

AD CLARAS AQUAS (QUARACCHI)
PROPE FLORENTIAM
EX TYPOGRAPHIA COLLEGII S. BONAVENTURAE

—
MCMII.

CONTINENTUR IN HOC TOMO:

1. Dissertatio de scriptis seraphici Doctoris . . .	<i>pag.</i>	1
2. Dissertatio de eius vita	»	39
3. Index alphabeticus noni voluminis	»	75
4. Index locorum S. Scripturae (tom. V.-IX.) . . .	»	181
5. Index locorum Ss. Patrum aliorumque scriptorum (tom. I.-IX.).	»	265

PRAEFATIO.

Parvo hoc decimo¹ volumine, complemento aliorum praecedentium, novam omnium operum Seraphici Doctoris editionem, Deo favente, iam absolvimus, opus magni certe et improbi laboris diversorum Patrum, ad quod praeparandum et imprimendum tempus plus quam triginta annorum a nobis insuuntum est.

Continentur autem in hoc volumine primo loco duae dissertationes, quarum prima exhibet conspectum syntheticum operum totius collectionis cum iudicio critico de pluribus operibus editis, altera vero agit de ipsa vita S. Doctoris. Sequuntur tres copiosi Indices: primus quidem est Index alphabeticus rerum in tomo IX. contentarum; secundus vero refert locos S. Scripturae, qui in tomis V.-IX. occurrunt, dum in tertio exhibentur loci Ss. Patrum aliorumque auctorum, qui in tota hac editione ab ipso S. Doctore allegantur. Notandum enim, nos in hoc indice non comprehendisse infinitas fere citationes Ss. Patrum, quae a nobis ad calcem elucidationis causa afferuntur. Quanti momenti sint hi Indices, insipienti facile patebit.

Tandem convenit, ut paucis verbis memoriam faciamus R. P. Quinctiani Müller, Provinciae Saxoniae S. Crucis, strenui collaboratoris nostri per multos annos, qui die 25 Iunii 1902 Erfordii in Germania pie in Domino obiit.

Natus erat Erfordii die 3 Octobris 1841. Studiis litterarum humanitatis vacavit in gymnasio civitatis Heiligenstadt et dein, variis superatis obstaculis, die 6 Maii 1864 Ordinem Minorum ingressus est. Finitis studiis, et die 12 Augusti 1871 sacerdos ordinatus, per paucos annos variis in conventibus curae animarum operam navavit, usque dum anno 1875, procellosa tempestate persecutionis Religiosorum, cum suis confratribus in Hollandiam exulare cogeretur. Sed iam anno insequenti a Reverendissimo P. Ministro Generali pro nova editione operum S. Bonaventurae facienda destinatus, primum per quatuor annos Monachii in bibliotheca regia omne studium adhibuit ad codices diversos vel exscribendos vel conferendos, deinde ad Claras Aquas transmigravit, ubi eosdem improbos labores per plus quam viginti annos cum magna animi fortitudine et industria ad mortem usque continuavit.

Homo erat in primis indefessi et fere incredibilis laboris. Ut collaborator operum S. Bonaventurae sat multos et contentione plenos labores alacri semper

¹ Sub hoc numero non comprehenditur tomus *Indicum* in quatuor libros Sententiarum.

animo et libenter subiit, immo sponte sua onus diversorum laborum in se suscepit. Cordi ipsi erat, ut labores sibi demandatos meliore quo posset modo exsequeretur. Ut operibus ab obedientia sibi impositis satisfaceret, neque tempori neque labori pepercit. Secundum et tertium volumen Analectorum Franciscanorum ipsius potissimum opera exscripta, cum variis codicibus collata et pro editione praeparata sunt. Omni tempore denique, quod sibi reliquum erat, incubuit ad conscribendas pro variis actis diurnis et ephemeridibus elucubrationes de rebus religiosis et moralibus tractantes.

Optime autem sibi conscius erat, in tantis occupationibus animam nimis distrahi et ad terrena inclinari, nisi continue ad Dominum elevetur "per omnem orationem et obsecrationem orando omni tempore in spiritu „ (Eph. 6, 18.). Dilectus in Domino defunctus confrater praeter laborem aliud non novit nisi orationem. S. Missae celebrationi exercitium viae crucis praemittere consueverat. Ipsam vero S. Missam omni qua poterat devotione et diligentia celebrare solitus erat. Missa finita per sat longum tempus gratiarum actioni et meditationi intentus erat aliis interim Missis devote assistendo vel varias preces recitando. Pluries in die visitationem sanctissimi Sacramenti instituere solebat, quod pium exercitium vix unquam omisit. Praeterea omni hebdomada unum saltem officium Defunctorum recitare consuevit.

Ut vero magis acceptus esset Domino, necesse erat, ut per varias tribulationes probaretur. Diversis abhinc annis arthritide sat gravi longo tempore vexabatur, atque postea ultimis vitae suae annis vix unquam bona valetudine fruebatur. Iam in autumno an. 1900 in Collegio nostro per medium quasi annum tam gravi premebatur infirmitate, ut morti proximus videretur. Viribus utcumque restabilis an. 1901 iter in Germaniam aggressus est, ut melius curae valetudinis intendere posset. Sed iam in ipso itinere ob cordis vitium periculum mortis incurrit et mox iterum in morbum tam vehementem incidit, ut per totius anni spatium inter mortem vitamque fluctuaret. Morbo semper magis ingravescente, cum pluries mortem sibi imminere putaret, devote semper ad ipsam se praeparavit. Tandem die 24 Iunii, cum agoniae cruciatibus vexaretur, per totum fere diem ad Dominum suspirando continue exclamabat: " Domine, Iesu! veni et accipe spiritum meum „. Ita sine intermissione sanctissimum Nomen Iesu pronuntiando die 25 Iunii 1902 hora prima matutina inter assistentium preces, impetu nervorum consumptus, animam Deo reddidit.

In Collegio S. Bonaventurae, die 12 Augusti 1902.

PP. EDITORES.

DISSERTATIONES

DE SCRIPTIS ET VITA

S. BONAVENTURAE

In praefatione generali ad totam hanc Operum S. Bonaventurae collectionem (tom. I. pag. XXXVI) a nobis scriptum est: « In ultimo tomo nova vita S. Bonaventurae, augenda iis notitiis, quae a nobis, vel aliis hac aetate nostra reperta sunt, publicabitur, in qua etiam quae in Prolegomenis circa eius scripta

et doctrinam passim et sparsim dicta sunt, in unam synthesim colligentur ». Ut igitur his promissis stemus, duplicem dissertationem in hoc tomulo exhibemus, quarum prima est de operibus et opusculis sancti Doctoris, secunda de vita ipsius per modum annalium enarrata.

DISSERTATIO I.

De scriptis seraphici Doctoris.

Notum est, praeter opera genuina iam a saeculis falso attributa esse S. Bonaventurae non pauca scripta; unde primo agitur de operibus a nobis in hac collectione *receptis*, sive genuinis sive nonnullis inter dubia positis; secundo vero de pluribus opusculis perperam ipsi tributis; tertio de doctrina eiusdem.

PARS I.

De operibus legitimis et nonnullis dubiis.

In praefatione generali volumini primo praefixa quaedam dicta sunt de nomine *seraphico*, quod non prius quam saec. XV. Bonaventurae communiter tribuitur; deinde ratio redditur, quare post tot editiones nova haec ab ordine Fratrum Minorum operum omnium collectio suscepta sit; qua occasione vita duorum virorum, qui prae aliis de scriptis S. Bonaventurae optime meriti sunt, adumbratur, scil. vita Patris Benedicti Bonelli (pag. VII) et Patris Fidelis a Fanna (pag. VIII-XI).